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Ešte nedávno sme mali vianočné 
sviatky, oslávili sme posledný deň 
v  roku a  máme rýchlo ubiehajúci 
rok 2010. Vstúpili sme do nového 
roka s  očakávaním zmien, ktoré 
nás čakajú. Nové úlohy a výzvy ale 
aj plnenie každodenných povin-
ností v  našej obci, ale aj v  spoloč-
nosti. Uplynulý rok bol pre samo-
správu zložitý a ťažký. Výrazne ho 
ovplyvnil prechod na euro, hospo-

dárska a finančná kríza, ktorá postihla každého občana i obec, a tým 
aj objem finančných prostriedkov, s ktorými sme hospodárili. Počas 
celého roka sme však nečakali so založenými rukami a aktívne sme 
sa snažili úsporne ale čo najviac zabezpečiť potreby života v obci a jej 
rozvoj tak, aby to nenarušilo úlohy, ktoré sme mali vytýčené v súlade 
s volebným programom. Za snahu, chápanie a riešenie zložitej situá-
cie patrí poďakovanie poslancom obecného zastupiteľstva a pracov-
níkom obecného úradu. Nápomocný bol i ZMOS (Združenie miest 
a obcí Slovenska), ktorý výrazne prispel v snahe o dofinancovanie 
výpadkov, ktoré sme mali mať ako obce pridelené formou podielo-
vých daní. Je potrebné však pripomenúť opatrnosť pri výdavkovej 
časti rozpočtu obce, pretože prognózy na rok 2010 predpokladajú 
výrazné výpadky v daní z príjmov fyzických osôb. Je potrebné počítať 
s neľahkým rokom a aj naša samospráva musí hospodáriť v úspornom 
režime. Ako som aj v minulých číslach hodnotil, prínosom je zvýšený 
príjem podielových daní a to na základe väčšieho počtu obyvateľov 
našej obce s trvalým pobytom. Pred nami je volebný rok. Čakajú nás 
parlamentné voľby, ktoré sa uskutočnia v júni. V závere roka budú 
nasledovať komunálne voľby do orgánov miestnej územnej samo-
správy. Rok 2010 je rokom nielen volebným, ale aj jubilejným. Uply-
nuli dve desaťročia odvtedy, kedy vznikla – znovu obnovila sa miestna 
samospráva. Prešlo už dvadsať rokov od vzniku samostatných miest 
a obcí. Od tejto doby si mestá a obce samostatne riešia život, či roz-
voj. Všetko je na vedení obce, na zastupiteľstve, ako to úspešne zvlá-
dajú. Život priniesol viacero zmien. Výrazne sa posilnila finančná 
samostatnosť obce po presune kompetencií z orgánov štátnej správy 
na obce. V roku 2004 v rámci decentralizácie verejnej správy a pre-
sadením princípov fiškálnej decentralizácie. Zavedenie miestnych 

Príhovor starostu
Vážení spoluobčania, milí čitatelia

daní a poplatkov do daňového systému štátu, 
prijatie zákonov o  rozpočtových pravidlách 
garantujú obci ekonomickú stabilitu. Je prav-
dou, že nie vždy presun kompetencií na obce 
ako napríklad sociálny zákon, prijatý v roku 
2009 a ním presunuté povinnosti na obec nás 
potešili. Obec sociálnu oblasť ako je opat-
rovateľská služba, umiestňovanie v  domo-
voch soc. služieb zabezpečuje z  vlastných 
zdrojov. Vynaložené prostriedky sú nemalé. 
Našou iniciatívou v  sociálnej oblasti je prí-
spevok pri narodení dieťaťa, zabezpečenie 
obedov pre dôchodcov, či vianočné príspevky 
dôchodcom a  rodinám našich občanov. Rád 
by som Vás ubezpečil, že naša samospráva 
v  tejto neľahkej dobe má eminentný záujem 
aj v nasledujúcom období prispieť ku kvalite 
života v  našej obci a  jej rozvoja, čo si mys-
lím je aj evidentné z  objektívneho pohľadu 
občana. V roku 2010 nás čaká realizácia dru-
hej etapy výstavby a  dokončenia knižnice 
a infocentra. Aj centrum obce čaká dokonče-
nie s končenou úpravou. Následne pripravu-
jeme druhú etapu výstavby chodníka na ulici 
Hlavná k mostu Jamníček spoločne s budova-
ním verejného osvetlenia. Po ukončení prác 
sa pripravuje rekonštrukcia chodníka na ulici 
SNP taktiež s  výstavbou verejného osvetle-
nia a to montážou nových stĺpov a svietidiel. 
Ukončenie bude na novej časti ulice Böhme-
rova. Obec získala zo štrukturálnych fon-
dov európskej únie finančné prostriedky na 
dobudovanie ulice „Ku stanici“. S  prácami 
sa začne po ustálení počasia. V obci sa usku-
točňuje dostavba obecných nájomných byto-
vých domov 3×14 b. j. Prvý bytový dom dodá-
vateľ prisľúbil odovzdať s predstihom v máji. 
Ostatné dva v  termíne a  to v  auguste tohto 
roka. Pokračovať budeme v úprave obecného 
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úradu a  to výmenou okien na prízemí, opravou žľabov a  zvodov 
a náterom strechy. Finančné prostriedky sme získali za spracované 
projekty z Ministerstva financií. Zo Žilinského samosprávneho kraja 
obec získala finančné prostriedky na dobudovanie detských ihrísk. 
Potrebné je spomenúť, že pre obec sme vybudovali rekonštrukciou 
dielne a sklady v priestoroch a. s. Agria. S predstihom sa pripravujú 
projekty na získanie finančných prostriedkov  na reguláciu vodného 
toku Jamníček – druhá etapa, kanálov z Jarkovej a Koštovice, ako aj 
dobudovanie miestnej komunikácie ul. Pri Váhu. Úspechom obce je 
po deviatich rokoch odhlučnenie diaľničného mosta. Úpravou pre-
chodových špár budú práce dokončené. Vážení spoluobčania, keďže 
sa blíži jar, jej predzvesťou sú nadchádzajúce Veľkonočné sviatky, 
želám Vám ich krásne prežitie. Všetkým želám hodne hrejivého 
slniečka a pevné zdravie. Marián Vojtík, starosta

Poďakovanie
Už niekoľko rokov sa darí napĺňať program „Pozornosť voči seniorom“. Bez pomoci darcov by ho obec ťažko napĺ-
ňala. Preto ďakujeme všetkým, ktorí túto pomoc poskytli a tým mohli mať seniori štedrejšie vianočné sviatky. 

Ing. Ivan Košecký – LESKO, LESOSTAV spol. s r.o., Ing. Imrich Mlynarčík, HOŠKO a.s., Vladimír Hoško, 
Regionálny rozvoj Liptova s.r.o., Ing. Jaroslav Maduda, GŰDE SLOVAKIA s.r.o.,Stanislav Tekel, Vojtech Roob, 
KOVMAX s.r.o., Ing. Tibor Fronko, BOTTLING PRINTING s.r.o., Ing. Miroslav Balko, Unimix Elektronik, 
Štefan Ratkoš, Elena Krivošová, Ľudovít Kubek, LUZK s.r.o., Milan Capek – Montáža, Lippek Včela – Ing. Sla-
vomír Moravčík. Ďakujeme  Marián Vojtík, starosta

Obecné zastupiteľstvo na RZ OZ č. 6/2009 dňa 14. 12. 2009
Schválilo: návrh rozpočtu Obce na rok 2010
 -návrh na zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 5/2009,
 -vianočné balíčky pre domácnosti,
 -dodatok č. 1 k vnútornému predpisu pre vedenie účtovníctva,
 -odmenu pre starostu a odmeny poslancom,
 -VZN č. 2/2009, ktorým sa upravujú podmienky držania psov na území obce Podtureň,
 -dodatok č.2 k VZN  č.1/2006, Prevádzkový poriadok pre pohrebiská na území obce Podtureň.
Vzalo na vedomie: stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu a r. 2010 a na roky 2011 a 2012,
 -návrhy rozpočtov na roky 2011 a 2012,
 -vzdanie sa odmeny starostom obce v prospech vianočných balíčkov pre domácnosti v obci,
 -vzdanie sa odmien poslancami OZ v prospech vianočných balíčkov pre domácnosti v obci,
 -informácie o výsledku finančnej kontroly vykonanej štátnym fondom rozvoja bývania.
Uložilo: prekontrolovať úhrady za umiestnenie reklamných tabúľ v katastri obce, kontrolórovi prekontrolovať umiest-
  nenie všetkých reklamných tabúľ pri štátnej ceste I 18,
 -na základe listu pána B. Janeka zistiť vlastníkov kaštieľa Vranovo a preveriť možnosti vysporiadania. 

Obecné zastupiteľstvo na RZ OZ č. 1/2010 dňa 1. 2. 2010
Schválilo: plán práce poslancov a starostu na rok 2010,
 -plán práce hlavného kontrolóra na rok 2010,
 -zloženie komisií, ktoré budú pracovať pri OÚ v roku 2010,
 -používanie služobných motorových vozidiel podľa smernice,
 -ponuku na predaj hnuteľného majetku v zmysle zákona o majetku obcí,
 -finančné dotácie pre Jednotu dôchodcov obce na rok 2010,
 -finančné dotácie pre OFK na rok 2010.
Uložilo: spracovať dodatok k nájomnej zmluve Penziónu Elán medzi obcou a nájomcom  na rok 2010.

Z rokovaní Obecného zastupiteľstva

Okresný ÚPSVaR 
informuje
Okresný úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny evidoval k 28. 2. 2010 v obci 
Podtureň z trvalo prihlásených občanov 
celkom 41 nezamestnaných.
Členenie podľa stupňa vzdelania je 
nasledujúce:
základné vzdelanie: 7 %
vyučení: 50 %
stredné s maturitou: 40 %
ostatní: 3 %



Podturniansky spravodajca Apríl 2010  

3

 v €  Bežný
rozpočet

Kapitálový 
rozpočet

Finančné
operácie Celkom

Príjmy  443 506  503 570  173 590  1 120 666 

Výdavky  233 993  748 455  138 218  1 120 666 

Výsledok
hospodá-

renia 
+ 209 513  - 244 885  +35 372  0 

Vypracovala: Jana Sochorová

Rozpočet obce Podtureň na rok 2010 
Schválený na riadnom zasadnutí OZ č. 6/09 dňa 14. 12. 2009
Fun. 
klas.

Ekon.
klas. Príjmy Rozpočet

  100 Daňové príjmy 96 262
  120 Dane z majetku 41 526
  130 Dane za tovary a služby 58 819

  210 Príjmy z podnikania a vlast-
níctva maj. 237 014

  220 Administratívne poplatky 
a iné popl. 8 191

  240 Úroky z tuzemských úverov 100
  290 Iné nedaňové príjmy 664
  310 Tuzemské bežné granty 930
Bežné príjmy spolu                                                                              443 506
  320 Tuzemské granty kapitálové 503 570
Kapitálové príjmy spolu 503 570
  510 Tuzemské úvery, pôžičky 173 590
Príjmové finančné operácie spolu: 173 590

Kedy platiť dane?
Daň za psa 
Je splatná každoročne bez platobného výmeru do 31. januára. Pri prvom prihlásení psa, staršieho ako šesť mesiacov, 
je daň splatná do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru (t. j. do 30 dní od prevzatia platobného 
výmeru).

Daň z nehnuteľnosti 
Je splatná po doručení a nadobudnutí právoplatnosti platobného výmeru, najneskôr do 31. mája.

Miestny poplatok za komunálne odpady
Je splatný do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru (t. j. do 30 dní od prevzatia platobného 
výmeru). Výmer obec spravidla zasiela občanom v priebehu mesiaca marec.

Fun. 
klas.

Ekon.
klas. Výdavky  Rozpočet

Bežné 
01116   Obec (ob.Úrad, pozemky, vt) 140 338
0112   Finančná a rozpoč. Oblasť 1 228
0170   Transakcie verejného dlhu 44 480
0320   Ochrana pred požiarmi 1 395
0451   Cestná doprava 1 760
0510   Nakladanie s odpadmi 14 042
0610   Rozvoj bývania 1 218
0620   Rozvoj obcí 929
0640   Verejné osvetlenie 2 988
0810   Rekreačné a šport. Služby 6 639
0820   Kultúrne služby 2 191
0830   Vysielacie služby 398
0840   Nábož. A iné spoloč. Služby 3 187
1020   Staroba 1 029
10202   Opatrovateľská služba 11 009
1040   Rodina 896
1050   Nezamestnanosť 266
Bežné výdavky spolu 233 993

 Kapitálové 
01116   Obec 17 535
0610   Realizácia nových stavieb 701 377
0840   Náboženské a iné spol. Služ. 29 543
Kapitálové výdavky spolu 748 455

Finančné 
0170   Transakcie verejného dlhu 124 190
0640   Verejné osvetlenie 14 028
Finančné operácie spolu 138 218
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Program 
PRV 2007–2013
„Európsky poľnohospo-
dársky fond pre rozvoj 
vidieka: Európa investujú-
ca do vidieckych oblastí.“
Obec Podtureň získala v roku 2010 z fon-
dov Európskej únie nenávratný finančný 
príspevok na modernizáciu miestnej komu-
nikácie – Ulica Ku Stanici. Názov podpo-
reného projektu: rekonštrukcia  miestnej 
komunikácie a  verejného osvetlenia, ul. 
ku stanici, Fond rozvoja vidieka SR 2007 
– 2013, Os č.: 3 Kvalita života vo vidiec-
kych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho 
hospodárstva. Opatrenie č.:  3.4.2. Obnova 
a rozvoj obcí.

Mikroregión pod Poludnicou 
Mikroregión pod Poludnicou združenie obcí Liptovský Ján, 

Závažná Poruba, Liptovská Porúbka, Uhorská Ves, Podtureň a mesta 
Liptovský Hrádok bolo úspešné v žiadosti o poskytnutie finančného 
príspevku z  prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
(ERDF) v rámci Programu cezhraničnej spolupráce Poľsko-Sloven-
ská republika 2007–2013. V zmysle zmluvy o poskytnutí finančného 
príspevku, podpísanej v mesiaci februári t. r., dostane na realizáciu 
projektu s názvom „Trasa pamätihodností a významných miest Mik-
roregiónu pod Poludnicou“ 27 710 € z ERDF, 3 260 € zo štátneho 
rozpočtu a  1  630 € vloží mikroregión do projektu zo svojich zdro-
jov. Združenie má k projektu cezhraničného partnera mikroregión 
Gmina Nowy Targ, ktorý na poľskej strane realizuje komplemen-
tárny projekt rovnakého zamerania. 

Predmetom projektu je zmapovanie trás pamätihodností 
a významných miest mikroregiónu a vyznačenie prístupových 
ciest k turisticky zaujímavým miestam. Projekt podporí vzájomnú 
informovanosť a propagáciu mikroregiónu na slovenskej i poľskej 
strane, prispeje k rozširovaniu vzdelania a poznatkov žiakov a štu-

dentov v rámci recipročných náv-
štev a vytvorí predpoklady pre 
rozvoj cezhraničnej spolupráce, 
hlavne v oblasti cestovného ruchu. 

Znova sa Vám všetkým členom a spoluobčanom prihovárame tento 
krát už v novom roku 2010. Oboznámime Vás s plánom práce, ktorý 
bol schválený na výročnej schôdzi JD dňa 16. 1 .2010: zúčastňovať 
sa podujatí, ktoré organizuje obec, pokračovať v rozširovaní členskej 
základne, naďalej prezentovať svoju činnosť ZO-JD v Podturnianskom 
spravodajcovi, uskutočniť celodenný výlet, pravidelne prevádzať bri-
gády pri pomníku padlých, pri dome smútku ako aj pri úprave hrobu 
partizánov na starom cintoríne, zabezpečiť návštevu kultúrneho 
podujatia v MKS, naďalej navštevovať nemocných členov po návrate 
z nemocnice. Plán práce bude v priebehu roka doplňovaný o úlohy 
doporučené z vyšších orgánov a v rámci finančných možnosti ZO-JD. 

Jednota dôchodcov Milí dôchodcovia, staňte sa členmi Jednoty 
dôchodcov v  Podturni. Prihlásiť sa môžete 
u pani Vozárikovej Viery a Huštákovej Evy.

Výbor JD v  Podturni pracuje v  zložení: 
predseda – Jaroslav Forgáč st., podpredseda – 
Michal Kytta, tajomníčka – Viera Vozáriková, 
pokladníčka – Eva Huštáková, revízna komi-
sia: predseda – Jaroslav Tomčík st., členky: 
Margita Báthoryová, Želmíra Fašanoková, 
Alžbeta Blyšťanová a Darina Cviková.

JD k  veľkej noci: Nech je aj tá tohtoročná 
Veľká noc šťastná, veselá, prežitá v  zdraví, 
pokoji a pohode.  Výbor JD
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Oznam o predaji mlieka od a. s. Agria
Agria a.s. so sídlom v  Liptovskom Ondreji ponúka 
našim občanom na predaj plnotučné kravské mlieko. 
Cena za 1 l – 0,50 € (aj s dovozom). Bližšie informá-
cie podajú záujemcom pracovníčky obecného úradu.
Viete, že...
Mlieko dodáva energiu? Obsahuje totiž mliečny 
cukor, ktorý je ľahko stráviteľný a  rýchlo sa pre-
mieňa na energiu. Na druhej strane sa netreba báť, 
že by ste po mlieku pribrali. Mlieko totiž obsahuje 
jód, ktorý aktivizuje látkovú premenu. Odborníci 
v Taliansku dokonca zistili, že deti, ktoré pijú mlieko 
pravidelne, nemajú problém s nadváhou – naopak, mlieko im 
pomáha schudnúť. Podľa nich totiž vápnik, ktorého je mlieko 
zdrojom, zabraňuje vzniku tukových buniek. Denne by sme 
mali vypiť 5 až 6 decilitrov mlieka. To sú asi tri poháre denne. 
Ak denne zjete 30 g syra, 1 jogurt a  vypijete aspoň 2,5 dl 
mlieka, budete mať zdravé kosti, pekné vlasy, nebudete mať 
problémy s tlakom ani s nadváhou.

Každý z nás sa určite poteší, keď si na neho 
spomenú najbližší, kolegovia či priatelia 
a  poprajú mnoho zdravia, šťastia, úspechov 
v rodine, v práci a podobne. Ani tak na tom 
nezáleží, či sa aspoň niečo z  toho splní, ale 
hrejivý pocit naplní srdce ľudskou láskou, 
nehou a  akoby pohladil dušičku. Už to je 
vlastne šťastie, že máme niekoho pri sebe, kto 
nám to ponúka. Možno je to šťastie, že máme 
priateľov, známych a myslia na nás. Prejavom 
ľudskosti možno človeku poskytnúť veľmi 
veľa. Človek potrebuje povzbudenie, pohlade-
nie, objatie. Potrebuje energiu, vieru a istotu. 
Naši oslávenci – jubilanti za rok 2009 sa zišli 
na stretnutí, ktoré zorganizoval Obecný úrad 
dňa 13. 2. 2010 v  kultúrnom dome, aby im 
prejavil úctu a  spolupatričnosť, lebo slovo, 
ktoré dokáže pohladiť, povzbudiť sa vzápätí 
premení na pocit šťastia a radosti.  

Narodili sa: Nina Procházková, Tadeáš Szücs, 
Zomreli: Anna Janovčíková. 
Dožili sa okrúhleho jubilea:
Forgáčová Viera 70 rokov
Fašanoková Želmíra 60 rokov
Ruman Ján 70 rokov
Vejo Jaroslav 60 rokov
Čupka Jaroslav 60 rokov

K Veľkej noci Vám želáme veselé veľkonočné 
sviatky, ženám veľa vody, chlapom veľa vínka, 
deťom nech vo vrecku zopár mincí cinká. Zo 
srdca želá ZPOZ. 

V  našej obci sa v  roku 2009 narodili: 
Michal Ilavský, Jakub Salbot, Michal Faša-
nok, Alžbeta Chovanová, Laura Zábranská, 
Tadeáš Szücs.

V  roku 2009 nás opustili: Božena Mly-
narčíková, Vladimír Pisárik, Anna Janeková, 
Ružena Jariabeková, Mária Mlynarčíková.

Jubilanti oslavovali

Kolobeh života
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Oznamy
Obecný úrad bude v rámci jarného upratovania odvážať železný šrot. 
Šrot, ktorý chcú občania vyviesť, je potrebné uložiť v stanovených 
termínoch pred rodinné domy. Termín bude spresnený prostred-
níctvom miestneho rozhlasu. Prípadné konkrétne požiadavky je 
potrebné ohlásiť na obecnom úrade. 
V rámci jarného upratovania, začne Obecný úrad pristavovať vlečku 
na naloženie domáceho odpadu z domov a záhrad od štvrtku, dňa 8. 
apríla 2010 od 11.00 hodiny a to nasledovne: 
Vyšný koniec RD súp. č. 2 od štvrtka 8. 4. 2010 od 11.00 hod., do 

pondelka 12. 4. 2010 do 08.00 hod.
Ulica Böhmerová „v zákrute“ od pondelka 12. 4. 2010 od 10.00 hod., 

do stredy 14. 4. 2010 do 08.00 hod.
Ulica Hlavná pred zvonicou od stredy 14. 4. 2010 od 10.00 hod., do 

piatku 16. 4. 2010 do 08.00 hod.
Nižný dvor pod mostom od piatku 16. 4. 2010 od 10.00 hod.,do pon-

delka 19. 4. 2010 do 08.00 hod. 
Ulica SNP RD č. 100 od pondelka 19. 4. 2010 od 10.00 hod., do 

stredy 21. 4. 2010 do 08.00 hod.
Ulica SNP pod diaľničným mostom pri RD č. 116 od stredy 21. 4. 2010 

od 10.00 hod., do piatku 23. 4. 2010 do 08.00 hod.
Upozorňujeme občanov, aby konáre z  kríkov a  stromov a  lístie zo 
záhrad nenahadzovali na pristavenú vlečku, ale aby tento odpad klá-
dli vedľa vlečky. Uvedený odpad bude pracovníkmi obce odvezený 
na kompostovisko. 
Ďalej upozorňujeme občanov, ktorí majú zvláštne požiadavky na 
odvoz odpadu z jarného upratovania, nech to nahlásia na obecnom 
úrade. Jednotlivé miesta, kde bude pristavovaná vlečka budú zverej-
nené na informačnej tabuli obce.

Sociálna služba
Viete, čo treba vybaviť, ak potrebujete 
sociálnu službu?

Systém vybavovania je dosť zložitý aj 
pre aktívnych ľudí, nieto ešte pre tých, 
ktorí sú chorí a  osamelí. V  takejto situ-
ácii by vám mala pomôcť samospráva. 
Napriek tejto skutočnosti je však dobré 
vedieť aspoň základné informácie.

Ak potrebujete akúkoľvek sociálnu 
službu, musíte mať Rozhodnutie samo-
správy (v krajských mestách to môže byť 
aj samosprávny kraj) o  odkázanosti na 
sociálnu službu podľa trvalého pobytu 
žiadateľa. Sociálnou službou je naprí-
klad opatrovanie v  domácnosti, umiest-
nenie žiadateľa v  sociálnom zariadení 
a  podobne. Rozhodnutie potrebujete aj 
vtedy, ak chcete, aby sociálnu službu 
zabezpečoval súkromný poskytovateľ.
Čo všetko vás čaká pred umiestnením do 
domova dôchodcov:

• Ak sa chcete dostať do domova dôchod-
cov, musíte podať na obecnom úrade 
žiadosť o  posúdenie sociálnej odkáza-
nosti na zariadenie pre seniorov a  pri-
ložiť k  nej potvrdenie svojho lekára 
o nepriaznivom zdravotnom stave. 

• Obec požiada lekára, aby určil, či 
a  nakoľko sa žiadateľ nedokáže o  seba 
postarať. Lekár zhodnotí jeho zdravotný 
stav a vypracuje posudok.

• Obec už môže rozhodnúť, či žiadateľ je, 
alebo nie je odkázaný na domov dôchod-
cov. Mala by to zvládnuť do 30 dní, ale na 
zvlášť zložitý prípad má 60 dní. 

• Toto rozhodnutie nepotrebujete, ak 
máte na odchod do domova dôchodcov 
iný vážny dôvod ako odkázanosť, naprí-
klad stratíte bývanie alebo ste týraní 
a pod.

• Aj keď obec nemá zariadenie pre seni-
orov, je povinná rozhodovať o  odkáza-
nosti na túto sociálnu službu.

• Po absolvovaní všetkých uvedených 
krokov môže s  vami príslušný obecný 
úrad uzatvoriť zmluvu o  poskytovaní 
sociálnej služby.

• Obec začne hľadať miesto v  domove 
dôchodcov, ale nemá na to určenú žiadnu 
lehotu. Predovšetkým je potrebné 
zabezpečiť miesto vo vhodnom sociál-
nom zariadení, s prihliadnutím na kapa-
citu zariadenia. 

Spomienka

S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme  
a pri plamienku sviečky na Teba spomíname.

Dňa 12. 3. 2010 sme si pripomenuli  
20-siate výročie úmrtia Jozefa Sedliaka.

S úctou spomína dcéra Viera s celou rodinou.
Odišiel, niet ho medzi nami, 

 ale stále žije v spomienkach s nami.

Dňa 11. 5. 2010 si pripomenieme  
20-siate výročie úmrtia Michala Vozárika.

S úctou spomínajú dcéra Elena a nevesta Viera s rodinami.
Dotĺklo srdce, stíchli hrude, odišli nám najdrahší. Milovali 

sme ich a oni nás, tú lásku v našich srdciach nezničil ani čas.

Dňa 1. 4. 2010 uplynie 20 rokov od úmrtia Márie Huštákovej.
Dňa 14. 4. 2010 uplynie 25 rokov, od úmrtia Milana Huštáka.
Dňa 29. 4. 2010 uplynie 25 rokov od úmrtia Michala Huštáka st. 

S úctou spomína Eva s celou rodinou.

Kto ste ich poznali venujte im tichú spomienku.
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Blahoželám Vám
Siedmeho marca zorganizoval obecný úrad pri príležitosti Medzi-

národného dňa žien v našej obci už dvanásty krát posedenie s našimi 
ženami. Kultúrnym a  spoločenským programom sme si my muži 
uctili poslanie ženy. 

Pozdravujem Vás s  prvými nežnými kvietkami, úsmevom detí 
a  prvými nesmelo hrejivými lúčmi jarného slnka, lebo prinášate 
radosť, ste časťou tohto slnka, ste jeho hrejivým lúčom. Šírite okolo 
seba fluidum ľudské, nenahraditeľné. Ako priateľky, kolegyne, man-
želky, matky, staré matky. Denne ustupujete do ruchu pracovných 
povinností a dlho do večera sa venujete v starosti z nedokončených 
prác, niekedy ťažších, inokedy ľahších. Za tým všetkým ste Vy ženy, so 
svojou láskou, mäkkosťou dlaní a tíšiacich bolesť tela a duše. Mnohé 
z Vás nerozprávate o sebe, ale Vaša každodenná práca hovorí za Vás. 
Potrebujete mať podporu a pochopenie pre svoj nie vždy ľahký údel, 

aby ste mohli úspešne zvládnuť úlohy, ktoré 
za Vás kladie spoločnosť, aby ste nachádzali 
uspokojenie vo svojej práci a najhlbší zmysel 
v  plnení svojho poslania ženy, matky, starej 
matky. 

Do ďalšieho obdobia želám Vám milé 
ženy pevné zdravie, veľa tvorivých síl, radosť 
z práce, v rodinách pohodu a veľa osobného 
a ľudského šťastia. 

starosta

Vážení rodičia
Od 1. marca 2009 sa na základe rozhodnutia ŽSK, odboru zdravotníctva pokračuje v poskytovaní zdravotníckej sta-
rostlivosti ambulancia všeobecného lekára pre deti a dorast na poliklinike v Lipt. Hrádku.

Pacienti evidovaní u  MUDr.  Galankovej prechádzajú na základe rozhodnutia ŽSK do zdravotnej starostlivosti 
lekárky MUDr. Miroslavy Plchovej, ktorá pokračuje s ordinačnou činnosťou podľa následných ordinačných hodin.

Z uvedeného dôvodu, žiadame rodičov a zákonných zástupcov detí, ktoré boli evidované v ambulancii MUDr. Galan-
kovej, aby navštívili ambulanciu MUDr. Plchovej a potvrdili pokračovanie v zdravotnej starostlivosti o svoje dieťa 
v tejto ambulancii. 

Zmluvné poisťovne: Spoločná zdravotná poisťovňa, DÔVERA, APOLLO, Všeobecná zdravotná poisťovňa, Union. 
Ďakujeme za pochopenie MUDr. Plchová.

Ordinačné hodiny prestávka

Pondelok 07.00–11.00 12.00–13.00 hod. od 13.00–14.30 hod. konzultačná činnosť
Utorok 11.00–15.00 12.00–12.30 hod.
Streda 07.00–11.00 12.00–13.00 hod.  od 13.00–15.00 hod. poradňa pre deti do 3 rokov
Štvrtok 07.00–11.00 12.00–13.00 hod. od 13.00–14.30 hod. objednaný pacienti
Piatok 07.00–12.00 12.00–13.00 hod.
Odbery : denne od 07.00 do 08.30 hod.
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Otrasy pôdy a predsudkov
Blížia sa sviatky Veľkej noci. Z radu sviatočných príležitostí pre evan-
jelikov je najdôležitejší práve sviatok Veľkého piatku. Zvesť, ktorá je 
s ním spojená, totiž najhlbšie vystihuje celý zmysel kresťanskej zvesti 
aj dôvod, prečo Pán Ježiš prišiel na svet.

Tým dôvodom je ľudský hriech. Pán Ježiš prišiel, aby nás ospra-
vedlnil z hriechu pred Bohom a tým aj zachránil pred Božím hne-
vom. Celé toto dielo ospravedlnenia Ježiš vykonal svojou obeťou na 
golgotskom kríži. Ježišova záchrana je ponúknutá všetkým ľuďom 
a môžeme prijať vierou.

Význam Ježišovej smrti na kríži vystihujú sprievodné udalosti, 
o ktorých hovoria evanjeliá. Trhá sa opona v jeruzalemskom chráme. 
Chrámová opona oddeľovala v jeruzalemskom chráme Svätyňu svä-
tých od ostatných priestorov. Za chrámovú oponu smel vstúpiť len 
veľkňaz, a to iba raz za rok. Robil tak na Veľký deň zmierenia ako 
predstaviteľ a  zástupca celého ľudu. Keď evanjelista píše, že chrá-
mová opona sa roztrhla, chce tým oznámi radostnú novinu: cesta 
k Bohu je už teraz voľná! Teraz je zmierenie hotové. Raz a navždy! 
Hriech, ktorý nás oddeľoval od Boha, bude sňatý, ak prídeme s ním 
ku krížu.

Hroby sa otvárajú. Tieto otvorené hroby sú znamením, že Smrť 
začala strácať svoju neobmedzenú moc.

Prišlo zemetrasenie. Spôsobilo nielen otrasy pôdy, ale zatriaslo aj 
predsudkami mnohých ľudí. Kapitán, ktorý drží stráž pri kríži a ktorý 
mal ďaleko od viery, zrazu hovorí nečakané slová: Tento človek bol 

Najviac bolo Podturňancov
Práve z  Podturne bolo najviac účastníkov sústredenia konfirman-
dov a dorastu. Až sedem mladých ľudí z Podturne sa v dňoch 21. až 
23. marca v Ploštíne zúčastnilo akcie, ktorá sa stáva už pravidelnou 
súčasťou prípravy konfirmandov v  evanjelickom cirkevnom zbore. 
Barborka a Mirko Zollerovci, Katka a Dávid Koreňovci, Martin For-
gáč, Evka Adamčiaková a  Majka Jurášová sa pridali k  ďalším pia-
tim mladým ľuďom z  celého Cirkevného zboru Liptovský Ján pod 

 Gustav Doré: Ukrižovanie

naozaj Syn Boží! Niekedy aj takéto zemetrase-
nia sa musia prihodiť v živote človeka, aby sa 
jeho predsudky o Ježišovi začali otriasať.

Požehnané sviatky ukrižovania a vzkriese-
nia nášho Pána praje

Peter Taját, zborový farár svätojánsky

vedením zborového farára Petra Tajáta. Stret-
nutie sa konalo spoločne s Cirkevným zborom 
Liptovský Mikuláš-Palúdzka.

Tak ako vždy, aj teraz rámcom celého pod-
ujatia bola biblická téma. Tentoraz to bola 
biblická postava Jonáša. Postupne sme si 
všímali neochotu tohto proroka zvestovať, 
potom veľký úspech pri evanjelizácii v Ninive 
a  nakoniec prorokovo pochopenie veľkosti 
Božieho odpustenia. Biblické témy boli dopl-
nené rozličnými aktivitami, hrami, piesňami, 
vychádzkami do okolitej prekrásnej prí-
rody (Iľanovská dolina). Aj takéto aktivity sú 
potrebnou súčasťou konfirmačnej prípravy. 
Príprava ku konfirmácii, to nie je totiž len 
príprava vedomostná, ale najmä privádzanie 
mladých ľudí k viere a duchovným hodnotám, 
ku životu v spoločenstve cirkevného zboru.

Sústredenie v Turistickej ubytovni Cirkev-
ného zboru Liptovský Mikuláš nadviazalo na 
tradíciu týchto stretnutí v  minulých rokoch. 
Pred rokom sa takéto stretnutie konalo 
spolu s Cirkevným zborom Liptovský Ondrej 
v  Poprade-Veľkej, predtým spolu s  Liptov-
skou Kokavou v Jakubovanoch a rok predtým 
s tým istým cirkevným zborov vo Svaríne.

Peter Taját, zborový farár svätojánsky
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 Služby Božie počas Veľkonočných sviatkov 2010

1. 4. 20010 Zelený štvrtok Služby Božie so spoveďou 
a Večerou Pánovou ev. kostol v L. Jáne 17.00 hod.

2. 4. 2010 Veľký piatok
Pašiové služby Božie 
so spoveďou a Večerou 
Pánovou

ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

4. 4. 2010 Veľkonočná nedeľa 
(1. slávnosť veľkonočná) Slávnostné služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

5. 4. 2010 Veľkonočný pondelok  
(2. slávnosť veľkonočná) Slávnostné služby Božie ev. kostol v L. Jáne 9.00 hod.

Aká si mi demokracia
Mám šesť krížikov na chrbte, vychovali sme troje vzdelaných detí. 
Väčšiu časť života som prežil v bývalom režime. Zaľahla na mňa seni-
orská nuda a tak sa chytám ostrého pera. Starý rok máme za sebou, 
bol poznačený hlavne štyrmi pozornosťami. Tou naj… bolo 65. výro-
čie SNP. Že bolo v Podturni pripravené dôstojne netreba zdôrazňo-
vať.  Skôr ma omínajú voľby do EP, VÚC a okrúhle výročie Nežnej. 
Áno, cítim sa byť dozretý si to po rokoch prehodnotiť. Po novembri 
‘89 okrem zrušenia vedúcej úlohy jednej strany si štrngotom kľúčov 
demonštrujúci želali hlavne demokratické voľby. A tak meditujem! 
Čo to tí študenti chceli? Som zberateľom výrokov osobností a práve 
mi prišiel do rúk jeden z nich. Citujem: „Teším sa na takú krajinu, keď 
v deň volieb budem môcť pokojne pozrieť z okna a ak bude pršať, bez výči-
tiek zostanem doma.“ Uvedomil si vtedy niekto to najzákladnejšie, že 
právo na prácu sa vytratí a miesto sobôt pracovnej cti a prvomájo-
vých sviatkov práce stoja fronty na úradoch práce, mladé rodiny bez 
podpory rodičov sú v ohrození, keď u lekárov sú dva druhy pacien-
tov, tí ktorí si priplatia a tí druhí… Keď grázli z nebankoviek a vra-
hovia sa smejú zákonu do očí, keď školáci odpovedia, že Hitler bol 
asi tréner nemeckej reprezentácie, keď zneucťujú chlapcov slúžia-
cich v pohraničných útvaroch ako zabijakov, keď miesto náborových 
príspevkov mladí dostávajú podporu v nezamestnanosti, keď… Áno 
– dnes sú hranice otvorené aj pre tých „konečne slobodných“. Rozší-
rime Interpol. Väčšinu skôr narodených unavujú šokujúce Televízne 
noviny a filmy o násilnostiach. Použijem trochu športovej termino-
lógie: Oblečme si dresy, keď sme takto v kope, aby každý vedel, kto za 
koho kope! Premením na drobné. Zvolebnieva sa a tak mi zišla na um 
ružica svetových strán. Doprava – doľava – hore – dole. Politické 
strany rastú ako huby po daždi. Peniaze na ich volebnú kampaň sú 
obrovské, vrátane kupčenia s hlasmi. Musí ich byť toľko? Som za rôz-
nosť názorov, ale cieľ musí byť jasný. Dôstojný život každého človeka. 
Z toho usudzujem, že na Slovensku veľa prší a tá účasť vo vytúžených 
voľbách je sotva 20 %. A tak sa pýtam: „To je ono, pani Demokracia?“ 
Skôr sa mi zdá, že vtedy išlo o senzáciu a prchavú spontánnosť. Ide-
álny svet je len v rozprávkach. A tak na odľahčenie: Babka poslala 
dedka kúpiť: chlieb a mlieko. Nezabudni dve veci! Dedko sa vrátil 
a doniesol sviečku. Babka ho hrešila, že mal doniesť dve veci, teda 
kde sú zápalky? František Janovčík

Obecná knižnica
Vážení čitatelia a spoluobčania, máme za 
sebou pár týždňov z  nového roka 2010. 
Prajem Vám, aby bol pre Vás rokom 
plným zdravia, radosti, osobnej pohody 
a úspechov. Opäť mám pre Vás pár infor-
mácií z obecnej knižnice.

Členský poplatok na rok 2010: Žiaci 
a študenti 0,66 € (20 Sk), Dospelí 1,33 € 
(40,07 Sk), Dôchodcovia 1 € (30,13 Sk). 
Poplatok treba zaplatiť pri návšteve obec-
nej knižnice, najneskôr do konca mája. 
V prípade zničenej alebo stratenej knihy 
čitateľ musí vrátiť knihu novú, tú istú, 
alebo zaplatí 1-násobok, 2-násobok až 
5-násobok hodnoty knihy. Knihy poži-
čiavame na jeden mesiac v počte najviac 
päť kusov. 

Poplatok za prvú upomienku je 0,66 € 
(20 Sk), za druhú upomienku 1 € (30,13 
Sk), za tretiu upomienku 1,66 € (50,01 
Sk). Pri tretej upomienke po zaplatení 
pokuty môže dôjsť až k zrušeniu členstva. 

Uvítame medzi sebou aj nových čle-
nov. Prajem Vám príjemné chvíle strá-
vené pri dobrej knihe.

Eva Huštáková, knihovníčka   
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Veľkonočné tajomstvo Ježiša Krista, ktoré oslavujeme a prežívame, 
je dôkazom toho, že to nie je iba falošná túžba, nenaplniteľná ilú-
zia, hviezda bludička, ktorá by nás odvádzala od reality, ale naopak, 
tá najreálnejšia realita, ktorú garantuje sám Stvoriteľ a ktorú vložil 
hlboko do duše človeka ako neuhasiteľnú túžbu po živote v plnosti 
hodnôt, akými sú pravda, krása, láska, nekončiaci obdiv a šťastie. 
Človek neprichádza na scénu vesmíru, aby vo svetle vlastnej seba-
reflexie zažiaril ako meteor na Božiu slávu, ale aby vo svetle Božej 
slávy zažiaril ako hviezda poznávajúc svoju hodnotu a krásu spolu 
s nazeraním na jas a krásu toho, ktorý ho z tmy povolal do svetla 
svojej slávy  (porov. 1Pt 2, 9).

Veľká noc je veľkolepý príbeh Božej lásky, ktorá nekapituluje ani 
vtedy, keď človek stvorený na jeho obraz, pre šťastie a na jeho oslavu, 
vedome porušil pravidlá života a tragicky si zvolil alternatívu hrie-
chu - egoizmu a smrti.

Veľmi veľa ľudí počulo o tom, že Ježiš vstal z mŕtvych a každá 
Veľká noc nám o tom hovorí a nám to pripomína. Avšak veľa ľudí 
to úplne neprijalo. Neuverili, že ukrižovaná Láska, ukrižovaný Boh 
vstal z hrobu a žije medzi nami. Pre veľa ľudí je to už len historická 
udalosť a možno aj legenda. Ale Veľká noc nie je historka na rozprá-
vanie, ale posolstvo, ktoré treba nám ohlasovať aj dnes. 

V každej armáde vojaci neprestajne strážia dôležité vojenské 
objekty. To musia vykonávať vo dne v noci, za každého počasia. Aj 
každý z nás musí byť takýmto vojakom, ktorý bude strážiť nie mate-
riálne veci, ale predovšetkým svoju vieru a dušu - i to vo dne v noci, 
za každého počasia. Nielen strážiť, ale ešte svoju vieru rozdávať iným. 

Ježišova smrť, a predovšetkým zmŕtvychvstanie je tým pokla-
dom, ktorý si stráži každý kresťan. Teda kresťan tým, že svojím živo-
tom, správaním vyznáva Ježišovu smrť a zmŕtvychvstanie, stráži si 
nebo, čiže večný život, ktorý pre nás pripravil Boh. 

Cirkev žije v tomto duchu. V duchu radosti, že Boh nám pripra-
vil večný život. A keď prežívame Ježišov príchod pri každej svätej 
omši, voláme: „Smrť tvoju, Pane, zvestujeme a tvoje zmŕtvychvstanie 
vyznávame, kým neprídeš v sláve.” Pre nás veriacich tu na zemi tou 
slávou je už živý Ježiš, ktorý pod spôsobom chleba a vína dáva nám 
svoje milosti a svoje požehnanie. V Kristovi život definitívne zvíťa-
zil. V ňom definitívne zvíťazila láska. On otvoril nevyčerpateľný pra-
meň milosrdenstva. Je to však program, ktorý si potrebuje osvojiť 

Bohoslužobný program na Veľkú noc 2010

28. 03. 2010 Kvetná nedeľa 10.00 hod. 03. 04. 2010 Biela sobota * 19.30 hod.

01. 04. 2010 Zelený štvrtok 17.00 hod. 04. 04. 2010 Veľkonočná nedeľa 11.00 hod.

02. 04. 2010 Veľký piatok * 16.00 hod. 05. 04. 2010 Veľkonočný pondelok 10.00 hod.

Krížová cesta 10.00 hod.

* Vo Veľký piatok je prísny pôst a zdržovanie sa mäsitého pokrmu. Po obradoch bude Sv. Oltárna vyložená do 18.00 
hod.

* V Bielu sobotu bude Sv. Oltárna vyložená od 13.00 do obradov. Na obnovu krstných sľubov si nezabudnime pri-
niesť sviece.

Posolstvo Zmŕtvychvstania

celý svet. Preto myšlienka na smrť a na večný 
život má nás povznášať, keď klesáme. Predsa 
všetci vieme, kam ideme. Preto vo svojom 
živote vo všetkom, čo konáme, chceme strá-
žiť poklad čistej duše, poklad viery. Chceme 
pomáhať bratom a sestrám s takou láskou, že 
si zaslúžime večnú odmenu - nebo, lebo ako 
hovorí žalmista: „Naša duša očakáva Pána.” 

My nosíme v sebe pečať nádeje Ježišovho 
ducha, ktorý v nás volá Príď, Pane Ježišu. 
Držme sa dôsledne Ježišovej cesty. Iba za 
cestou kríža nasleduje veľkonočné ráno. 
Nech to pre nás v praxi znamená životom 
vyznávať, že Láska je viac ako moja pravda. 
Jednota viac, ako moja múdrosť. Človek iba 
tak môže nájsť plne seba, ak úprimne daruje 
seba samého. A to je jedna z najboľavejších 
rán našej súčasnosti, že voči množiacemu sa 
zlu všetkých druhov nevieme postaviť pravdu 
víťazstva lásky vo vlastnom živote.

Spoločne prosme, spoločne sa posvä-
cujme, spoločne sa odhodlávajme denne pre 
Kristov kríž, aby sme poznali silu Božej ver-
nosti a ponúkli svetu objektívnu nádej. Ježiš 
predsa vstal a žije.

V duchu s Vami požehnanú Veľkú noc 
a hojné ovocie Ducha želá

Váš duchovný otec
PaedDr. ThDr. PhDr. František Kočibal
správca Rím.- kat farnosti Liptovský Ján
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Oznam
Stredoslovenská energetika a.s. oznamuje občanom, že dňa 12. 
4. 2010 (t. j. pondelok) bude z dôvodu revízie trafostanice vyp-
nutý elektrický prúd v obci a to nasledovne: v čase od 8.30 do 
11.30 hod. (ul. Hlavná, ul. Nižný dvor, ul. Pri Jamníčku),
v čase od 11.00 do 14.30 hod. (ul. SNP, ul. J. Böhmera).

Stredoslovenská energetika a.s. oznamuje občanom, že dňa 
14. 4. 2010 (t. j. streda) bude z dôvodu revízie trafostanice vyp-
nutý elektrický prúd v obci a to nasledovne:
v čase od 8.30–11.30 (ul. J. Žiaka, ul. Kamenie).

Zriadenie novej zákaz-
níckej Iinky prevádzko-
vateľa distribučnej siete 
spoločnosti SPP distri-
búcia, a.s. 
Vážený pán starosta, dovoľujeme si vás 
informovať, že prevádzkovateľ distri-
bučnej siete spoločnosť SPP — distribú-
cia, a.s., v rámci skvalitnenia služieb pre 
svojich zákazníkovi začína od 1. marca 
2010 s prevádzkou vlastnej zákazníckej 
linky . Zákaznícka linka SPP — distri-
búcia, a.s. bude slúžiť predovšetkým pre 
potreby žiadateľov o  pripojenie k  dis-
tribučnej sieti (t.j. plynofikácia nových 
objektov) a  pre technické zmeny na 
existujúcom odbernom plynárenskom 
zariadení (t.j. napr. výmena existujúcich 
plynových spotrebičov, zmena umiest-
nenia meradla spotreby zemného plynu 
z rodinného domu do oplotenia a pod.)

Zákazmícka linka pre pripájanie 
k distribučnej sieti 0850 269 269 bude 
pre našich zákazníkovi k  dispozícii 
počas pracovných dní v čase od 7.30 hod. 
do 15.30 hod. Zákazníci budú informo-
vaní o  všetkých náležitostiach spoje-
ných s plynofikáciou svoje nehnuteľnosti 
alebo s  predpokladanou technickou 
zmenou na existujúcom odbernom ply-
nárenskom zariadení. Pracovníci zákaz-
níckej linky na požiadanie zašlú taktiež 
vzory, žiadostí a vzor Zmluvy o pripoje-
nie na adresu, ktorú žiadateľ uvedie pri 
telefonickom kontakte.

V  tejto súvisiosti si vás dovoľujeme 
požiadať o spolupráce pri usmerňovaní 
súčasných alebo potenciálnych žiadate-
ľov o  stavebné povolenie (našich mož-
ných zákazníkov) na zákaznícku linku 
spoločnosti SPP — distribúcia, a.s., 
0850 269 269. 

S pozdravom Ing. Marek Paál, riaditeľ sekcie 
distribučných služieb SPP — distribúcia, a.s.

Liptovská vodárenská  
spoločnosť
Vážená pán starosta
Ako generálny riaditeľ Liptovskej vodárenskej spoločnosti a.s. (LVS, 
a.s.) si vás dovoľujem ako akcionára informovať o projektoch, ktoré 
v najbližšej dobe LVS, a.s. bude realizovať. LVS, a.s., má uzatvorené 
s  Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky (MŽP 
SR) zmluvy o poskytnutí nenávratných finančných príspevkov na tri 
projekty v objeme 42,6 mil. €:

• Kanalizácia a čistiareň odpadových vôd Važec.
Cieľom projektu je vybudovanie splaškovej stokovej siete v obci 

Važec o celkovej dĺžke 14 545 m. Z toho bude 13 545 m gravitačnej 
kanalizácie a 1 000 m výtlačného potrubia. Celkovo bude vybudova-
ných 714 ks kanalizačných prípojok, šesť čerpacích staníc a čistiareň 
odpadových vôd.

• Kanalizácia a čistiareň odpadových vôd Východná.
Cieľom projektu je vybudovanie splaškovej stokovej siete v obci 

Východná o celkovej dĺžke 18 095 m. Z toho bude 14 277 m gravitač-
nej kanalizácie a 3 818 m výtlačného potrubia. Celkovo bude vybu-
dovaných 701 ks kanalizačných prípojok, štyri čerpacie stanice a čis-
tiareň odpadových vôd.

• Intenzifikácia čistiarne odpadových vôd Liptovský Mikuláš.
Projekt je zameraný na dobudovanie a  modernizáciu čistiarne 

odpadových vôd (ČOV) Liptovský Mikuláš. Realizáciou projektu sa 
zabezpečí dostatočná kapacita ČOV, čo pokryje potreby všetkých 
aglomerácií a  dosiahnutie hodnôt na odtoku do recipientu Váh 
v  súlade s  Nariadením vlády č. 296/2005 Z.z. Týmto sa vytvoria 
podmienky pre zlepšenie kvality vody v rieke Váh a nádrže Liptov-
ská Mara, a to najmä redukciou vypúštaného znečistenia z ČOV Lip-
tovský Mikuláš. Príprava a realizácia projektov prebieha v súlade so 
zmluvami uzavretými s MŽP SR a LVS, a.s. plánuje začať výstavbu 
v čo najkratšom možnom čase. Realizáciou projektov sa zlepší kva-
lita života obyvateľov a návštevníkov Liptova.

Zároveň si vás dovoľujem požiadat aby ste o skutočnostiach uve-
dených v tomto liste informovali občanov vašej obce v záujme zabrá-
nenia šírenia nepodložených informácií.

Ing Martin Hlaváč,
generálny riaditeľ

Slovenský  
plynárenský  
priemysel
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Z činnosti obce

Dňa 13. 2. 2010 sa stretli predstavitelia obce 
a ZPOZ-u, aby uvítali do života nových 
občiankov našej obce. Celkom za rok 2009 ich 
bolo šesť

Práce na výstavbe obecných nájomných bytov 
nabrali po zime na tempe, s predstihom v máji 
chce stavebná firma odovzdať jeden bytový 
dom

Po deviatich rokoch snaženia sa, sa nám 
podarilo presvedčiť Národnú diaľničnú 
spoločnosť, aby bol odhlučnený diaľničný most
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Pohľad na rozostavanú časť v lokalite „Pred stanicou“

…už aj časť našej obce „Pod modrou horou“ 
naberá nové kontúry 

Obecný úrad v Podturni upozorňuje všetkých majiteľov psov v obci 
na povinnosť dodržiavať VZN č. 2/2009, ktorým sa bližšie upravujú 
podmienky držania psov na území Obce Podtureň je chov psov povo-
lený len pri dodržiavaní všetkých predpisov a nariadení vzťahujúcich 
sa na chov zvierat. Všetci obyvatelia obce by si mali v prvom rade 
uvedomiť, že mať psa znamená niesť aj zaň zodpovednosť.

Už viackrát boli majitelia psov upozorňovaní na dodržiavanie 
pravidiel pri chove psov. Najmä v poslednej dobe narastajú sťažnosti 
zo strany občanov na benevolentný prístup majiteľov psov, násled-
kom čoho je poškodzovanie majetku iných občanov ako zadrhnutie 
sliepok a útoky psov na občanov.

Každý chovateľ je povinný splniť si pri psoch starších ako tri 
mesiace ohlasovaciu povinnosť na Obecnom úrade, opatriť psa 
evidenčnou známkou, uhradiť ročnú daň za psa staršieho ako šesť 
mesiacov v pokladni Obecného úradu, zabezpečiť pravidelné očko-
vanie proti besnote, vodiť psa len na vôdzke bezpečne pripevnenej na 
obojku. Je zakázané opustiť psa na verejnom priestranstve. Na území 
obce je zakázané znečisťovať verejné priestranstvá psími exkre-
mentmi. Ak pes znečistí spoločné priestory v bytovom dome, alebo 
verejné priestranstvo v  obci, je ten, kto psa vedie, povinný výkaly 

Mať psa znamená niesť zaň zodpovednosť
bezprostredne odstrániť. Za psa zodpovedá 
jeho majiteľ alebo osoba, ktorá psa vedie. 

Obecný úrad vyzýva všetkých majite-
ľov psov, aby zamedzili ich voľnému pohybu 
v  obci a  aby zamedzili znečisťovaniu verej-
ných priestranstiev psími exkrementmi. Za 
porušenie podmienok uvedených vo VZN 
môže obec uložiť pokutu od 16,6 € do 166 €.

Výzva od miláčikov pre svojich majiteľov
Nakoľko nevieme po sebe upratať, pro-

síme svojich majiteľov „spravte to vy“. Veď vy 
nás chcete! Po zmiznutí snehu sa teraz uká-
zalo, kde všade ste s nami boli. Koľko špiny od 
jesene ostalo za nami. Veď aj my chceme, aby 
bolo v okolí čisto. Koľko krát sa stane, že aj my 
sa umažeme v tom, čo ostane po nás. 

Musíme sa hanbiť za vás?
Za miláčikov psov,

obyvateľka obce Podtureň
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Pod silnou nemeckou paľbou z mínometov 
a guľometov prieskumný oddiel a čelná rota 
1. práporu ustúpili späť do Podturne. Stratili 
dvoch mužov a niekoľko vojakov bolo zrane-
ných. Nemecké jednotky ich neprenasledo-
vali a to dalo velenie brigády čas na preskupe-
nie síl – prvý prápor zaujal dočasnú obranu 
na západnom a severnom okraji obce ako aj 
na výšin Velinok.

Keď pred obedom prichádzal do Pod-
turne aj tretí prápor 1. čs. samostatnej bri-
gády Nemci zahájili proti čs. jednotkám pro-
tiseč. Dve pešie roty podporované desiatimi 
tankmi zaútočili na postavené brigády v Pod-
turni, v ktorom však ešte neboli protitankové 
zbrane. Tanky prenikli až do stredu obce, 
keďže však nemalí podporu pechoty, ktorú 
sa podarilo od tankov oddeliť, ustúpili. To 
sa už podarilo prisunúť aj brigádne protitan-
kové delá a nepriateľa definitívne odrazil a na 
odpoludnie pripraviť vlastný útok.

Po obedne jedna pešia rota vykonala 
prieskum bojom, avšak nepriateľ jej akcie 
odrazil. Keď sa nemecké jednotky v noci pokú-
sili ešte o  jednu protiseč za podpory tankov, 
bolo už nielen veliteľovi 1. brigády ale aj vele-
niu 1. čs. armádneho zboru v ZSSR a 17. gar-
dového streleckého zboru jasné, že narazili na 

Podtureň v boji o oslobodenie Mikuláša 

Do samotného centra udalostí sa Podtureň prvý krát dostala na pre-
lome januá ra a februára 1945 počas bojov pri Liptovskom Mikuláši. 
To už tu v  bezprostrednej blízkosti obce operovala ďalšia skupina 
hĺbkového prieskumu 1. čs. armádneho zboru v  ZSSR označená 
kryptogramom JAVOR pod velením por. Karola Kopálka. Vysadená 
bola 19. januára 1945 pri Závažnej Porube a spravodajský záujem 
o Pod tureň, ležiacu na dôležitej ceste z Liptovského Hrádku do Lip-
tovského Mikuláša, pochopiteľne nevynechala. Po prechodnom 
pobyte v lokalite Prašivý grúň mala základňu v male kolibe na Raky-
tovici. So sovietskymi jednotkami sa spojila 20. februára 1945 a po 
splnení úlohy výsadkári odišli do Krakova k veliteľstvu 4. Ukrajin-
ského frontu.

1. čs. armádny zbor v  ZSSR prešiel z  obrany na rieke Ondave 
k  prenasledo vaniu ustupujúceho nepriateľa. Spolu s  útvarmi 17. 
gardového streleckého zboru Červenej armády rozvíjali útok, ničili 
krycie sily a do konta januára 1945 sa do stal na hranice Liptova. 1. 
čs. samostatná brigáda po presune do priestore Štrby vystriedala 
29. januára prvosledovú sovietsku 8. streleckú divízie a  pokračo-
vala v  prenasledovaní nepriateľa smerom na Liptovský Hrádok. 3. 
čs. brigáda, ktorá spolu s podporným 108. gardovým samohybným 
delostreleckým plukom postu povala cez Tatranskú Lomnicu a Smo-
kovce, mala za úlohu očistil od nepriateľa priestor Vysokých Tatier.

Postup bojovej zostavy 1. čs. armádneho zboru bol 29. januára 
1945 dočasne zastavený pri Važci obranou nemeckej 254. pešej diví-
zie a maďarských jednotiek. 30 januára útok pokračoval v smere na 
Hybe, Dovalovo, Liptovský Peter a  Liptovský Hrádok. Sovietsky 
768. strelecký pluk 138. streleckej divízie postupoval údolím Váhu 
cez Kráľovu Lehotu, Liptovskú Porúbku smerom na Liptovský Hrá-
dok z  vý chodu. Na mesto zaútočili hlavné sily 1. čs. armádneho 
zboru 31. januára zo severu a hlavné sily 138. streleckej divízie so 
135. ženijným práporom z juhu a do rána 1. februára ho v súčinnosti 
s partizánskymi oddielmi oslobodili. Ďalšie útvary 1. čs. armádneho 
zboru pokračovali v prenasledovaní nepriateľa a ich čelné jednotky 
do 10. hodiny 31. januára 1945 dosiahli čiaru: Podtureň–Liptovský 
Ján–Závažná Poruba. Po nasadení 1. čs. armádneho zboru do hlav-
ného smeru prešla 138. strelecká divízia na ľavé krídlo zostavy na 
južnom brehu rieky Váh.

Od 31. januára do 2. februára nepriateľ bojom zadržiaval postup 
1. ČSAZ v  úseku Podtureň–Liptovský Ján. Dodnes sú viditeľné 
nemecké záchytné postavená na návrší nad železničnou zástavkou 
Podtureň. Guľometné hniezdo malo priamy vý strel až po Borovú 
Sihoť

Na túto obranu na čiare Stošice–Okoličné narazil v skorých ran-
ných hodi nách, 1. februára 1945, prieskum 1. čs. samostatnej bri-
gády. Jej prvý poľný prápor bol v Podturni pripravený začať prena-
sledovanie nepriateľa, o ktorom sa domnie vali, že je už v priestore 
Ružomberka. Namiesto toho však čs. jednotky už po 300 met-
roch narazili na jeho obranu na výšinách západne od Beňadikovej 
a severne od hradskej a železničnej trate Liptovský Hrádok–Liptov-
ský Mikuláš.

K 65. výročiu oslobodenia našej obce

plk. v. v. Nikolaj Tegza - príslušník 1. Čs. 
armádneho zboru, účastník oslobodzovacej 
armády našej obce
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pripravenú silnú obranu nepriateľa.Druhého februára ešte za ran-
ného svetla nemecké jednotky z dočasnej obrany odišli

smerom na Liptovský Mikuláš a čs. jednotky ho okamžité prena-
sledovali. Po obede 1. poľný prápor 1 čs samostatnej brigády za pod-
pory siedmych ľahkých samo-hybných diel zo 108 gardového samo-
hybného delostreleckého pluku Červenej armády dosiahol Okoličné

Napriek všetkým očakávaniam sa tu postup 1. čs. armádneho 
zboru v ZSSR i sovietskeho 17. gardového streleckého zboru zasta-
vil. Pri Liptovskom Mikuláši sa jednotkám nemeckej 254 pešej diví-
zie posilnenej troma maďarskými plukmi podarilo zaujať a  udržať 
medziľahIé obranné postavenie. Nepriateľ vyviedol svoje sily na 
vopred vybudovanú obrannú líniu, ktorá sa opierala o  opevnené 
uzly obra ny Liptovský Mikuláš, Vrbica, Bodice, Iľanovo, zosilnil 
svoje zoskupenie do boja opäť zasadenými útvarmi nemeckej 3. hor-
skej divízie, prešiel do úpornej obrany a zastavil ďalší postup našich, 
vojsk. Front sa stabilizoval na čiare Žiar–Smrečany–Vitálišovce–
Okoličné–Závažná Poruba.

Na dlhých deväť týždňov sa front zastavil a  Podtureň podobné 
ako rad ďalších liptovských obcí sa ocitla vo frontovom pásme 
a priamo v bojovej zostave čs. a sovietskych vojsk. Počas týchto bojov 

bolo obyvateľstvo obce od 1. februára evakuované do Liptovského 
Petra, Pribyliny, Kráľovej Lehoty, Hýb a Východnej. Časť mužov bola 
zaradená na pomoc bojovým jednotkám (ubytovanie vojakov, kopa-
nie zákopov a ďalšie práce), časť ako milícia zabezpečovala majetok 
evaku ovaných občanov a poriadok v obci. Keď boli počas februáro-
vých a marcových bojov o Liptovský Mikuláš do palebných posta-
vení medzi Borovou Sihoťou a  Podturňou vyvedené českosloven-
ské 76 mm, kanóny na priamu streľbu a dva protilie tadlové kanóny, 
ktorým velil Nikolaj Tegza, čestný občan Podturne, podieľali sa ich 
budovaní aj miestni muži.

Druhýkrát sa Podtureň dostala do priamych bojov počas odchodu 
sovietskej 24. streleckej divízie po znovuobsadení Liptovského 
Mikuláša Nemcami 11. 3. 1945.

Po dvoch dňoch bojov – 10. a 11. marca 1945 – sa nepriateľovi 
jednotkami 320. pešej divízie posilnených dvoma oddielmi podarilo 
zatlačiť jednotky 1. čs. armád neho zboru a zmocniť sa Liptovského 
Mikuláša. Vystriedaná 24. strelecká divízia zaujala obranu v priestore 
Liptovského Hrádku, konkrétne: 7. strelecký pluk s 3. oddielom 160. 

delostreleckého pluku zaujali obranu na čia re 
rázcestie Okoličné, západný okraj Okoličné, 
rieka Váh s  úlohou pevne chrániť Liptovský 
Hrádok a  zabrániť odchodu jednotiek 1. čs. 
armádneho zboru od Liptovského Mikuláša. 
V priestore Okoličné vybudovať protitankový 
oporný bod v sile najmenej 10–12 diel a pri-
praviť ho ku kruhovej obrane. Veliteľské sta-
novište tohto pluku bolo priamo v Podturni.

• 168. strelecký pluk s 2. oddielom 160. 
delostreleckého pluku zaujal obranu na čiare 
od vrchu Skaličné (729,4) cez západný okraj 
Podtureň po Váh s úlohou nedovoliť nepriate-
ľovi preniknúť pozdĺž hradské Okoličné–Lip-
tovský Hrádok, v  priestore Podtureň vybu-
dovať práporný uzol obrany v  sile najmenej 
práporu pechoty, 8–10 diel a pripraviť ho na 
kruhovú protitankovú obranu.

• 274. strelecký pluk s 1. oddielom 160. 
delostreleckého pluku v zálohe veliteľa divízie 

zaujal obranu na západnom okraji Porúbky 
a  bol pripravený na proti útok v  smere Pod-
tureň–Okoličné a  Porúbka–Skaličné. Veli-
teľské stanovište tohto pluku bolo taktiež 
v Podturni.

V  tomto postavení sovietske jednotky 
zostali až do opätovného nasadenia 24. stre-
leckej divízie do prvého sledu, to je do útoku 
na Liptovský Mikuláš v  dňoch 3. a  4. apríla 
1945.

Po oslobodení Liptovského Mikuláša 
odišli z  obce aj čs. a  sovietski vojaci. Po čas 
bojov v  dôsledku delostreleckej a  mínomet-
nej paľby zahynuli v obci traja ob čania. Úplne 
boli zničené tri budovy, šesť bolo ťažko poško-
dených a asi sto domov bolo poškodených čre-
pinami granátov a mín.

doc. PhDr. Oldřich Vaněk, CSc.

„Kde niet poznania 
minulosti, nemôže byť 
vízia budúcnosti.“ 

L. A. Sabatier
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Zastávka Podtureň
Platí od 7. marca 2010

Smer Žilina Smer Košice

Č. vlaku Odchod Stanica Poznámka Č. vlaku Odchod Stanica Poznámka

0s7830 05.11 Žilina 4 0s7805 04.00 Košice

0s7832 06.34 Žilina 1 0s7841 05.22 Sp. N. Ves 1

0s7820 07.08 L. Mikuláš 0s7807 06.03 Košice

0s7856 09.20 Žilina 6 0s7831 07.15 Poprad-T 2

0s7804 11.26 L. Mikuláš 0s7821 07.47 L. Hrádok 6

0s7834 12.36 Žilina 1 Os7843 12.38 Poprad-T

0s7864 14.21 Žilina 5 0s7845 13.37 Sp. N. Ves 1

0s7806 14.30 Žilina 1 0s7813 14.34 Košice

0s7836 15.45 L. Mikuláš 0s7833 15.13 Sp. N. Ves 2

0s7842 17.29 L. Mikuláš 0s7835 15.53 Poprad-T 1

0s7844 18.27 Ružomberok 1 Os7883 16.33 Poprad-T 3

0s7868 19.05 Vrútky 2 0s7863 17.16 L. Hradok 1

0s7812 20.59 Ružomberok 0s7847 17.56 Poprad-T 1

0s7848 23.39 L. Mikuláš 2 0s7885 18.46 Poprad-T 3

0s7849 18.46 Poprad-T 1

0s7839 22.35 Poprad-T 2

Poznámky:
1- premáva v ,,X“ 5- lde v ,,6“
2- premáva v ,,X“ a „6“ 6- lde v ,,X“, nejde 1. VII.–31.VIII.
3- v „6“a „+“ 
4- premáva v ,,X“ a „6“,po Ružomberok premáva denne 

ODCHODY VLAKOV

Hasičský zbor
Tento rok sa pre náš hasičský zbor začal výročnou schôdzou kde sme 
zhodnotili minulý rok a určili si ciele pre tohtoročný. Dúfame že sa 
nám ich podarí naplniť čím presvedčíme našich spoluobčanov, že si 
plníme úlohy zodpovedne na úseku ochrany ich obydlí a majetku. 

Touto cestou vyzývame aj nových obyvateľov bytoviek že pokiaľ 
je záujem vstúpiť do našich radov cesta je otvorená a privítame nové 
tváre ktoré nám pomôžu pri reprezentovaní našej dediny. 

I tento rok vás dôrazne žiadame aby ste nevypaľovali suchú trávu. 
Kto bude pristihnutí pri takejto činnosti bude nahlásení a následne 
potrestaní v zmysle zákona. 

Predseda hasičského zboru 
Ľuboslav Strcula


